
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 45

Data di registrazione 22/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO AVV. CLAUDIO TROVATO - RICORSO 
CAUTELARE INNANZI AL TAR DI PALERMO PROPOSTO DA ZARBO CALOGERO 
GERARDO + 1

_________________________________________

IL CAPO AREA SERVIZI LEGALI E POLIZIA MUNICIPALE, DOTT. SSA ROSA DI BLASI, 

Dato  atto  dell'avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  astensione  di  cui  al  D.P.R.  n.62/2013  e 
dell'art.6/bis della legge n.241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di  
interessi, nemmeno potenziale,  in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

              Legittimata ad emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con il decreto sindacale n. 2 del  
22/01/2019;    

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito  la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.

Premesso:

Con atto notificato tramite PEC al n.12696 dell’ 11/04/2016, il sig. Zarbo Calogero Gerardo + 1 ha 
proposto  ricorso  avanti  al  TAR  Palermo  per  l’opposizione  avverso  l’annullamento  in  autotutela  della 
concessione edilizia n.6/2012 resa dall’UTC del Comune di Palma di Montechiaro  per l’immobile sito in 
c.da  Ficamara  al  foglio  46,  particella  202,  in  parte  destinato  ad  attività  artigianale  e  in  parte  a  civile  
abitazione;

I predetti ricorrenti nell’atto introduttivo chiedevano, in audita altera partem, di dichiarare invalido 
ed inefficace l’atto  di  annullamento della concessione edilizia  n.6/2012 e,  pertanto,  dichiarare  valida ed 
efficace la concessione edilizia resa dal Comune di Palma di Montechiaro;



Con ordinanza n.684 del 10 giugno 2016, resa dal T.A.R. di Palermo sez. III, è stata rigettata la 
domanda incidentale di sospensione dell’esecuzione del provvedimento di annullamento della concessione 
edilizia n.6/2012, disposto dall’UTC del Comune di Palma di Montechiaro, e la condanna dei ricorrenti alla 
rifusione delle spese processuali;

Con ricorso inoltrato innanzi al C.G.A., notificato a questa amministrazione tramite PEC al n.30547 
del 09/09/2016,  il sig. Zarbo Calogero Gerardo + 1 chiedevano l’annullamento dell’ordinanza n.684 del 10  
giugno 2016 resa  dal  TAR di  Palermo di  rigetto  dell’istanza  cautelare  in  seno  al  ricorso  iscritto  al  n.  
1005/2016, per il quale è stato riconfermato incarico legale all'Avv. Claudio Trovato;

Visto  il  nuovo  ricorso  cautelare  inoltrato  innanzi  al  TAR  di  Palermo,  notificato  a  questa 
amministrazione tramite PEC ed assunto al protocollo generale dell'Ente al n. 9291 del 25/03/2021, proposto 
dai sig.ri Zarbo Calogero Gerardo + 1, a seguito dell'esito del giudizio penale iscritto al n.2652/2015 RG 
presso la Procura della Repubblica di Agrigento, per l’annullamento, in autotutela, del provvedimento di 
annullamento della concessione edilizia n.6/2012 resa dall'UTC del Comune di Palma di Montechiaro in data 
8/2/2016 prot. n.4371 e notificata in data 9/2/2016;

Che, è stato calcolato preventivo di spesa per un importo di € 3.073,70 oltre spese generali IVA e  
CPA, al minimo sui parametri ministeriali disciplinati dal DM 55/2014  ridotti del 30%;

Acquisito il CIG: Z7B316FC1B;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa,  di impegnare la complessiva somma di € 4.484,90 al cap. 860 
denominato “Spese legali per la difesa degli interessi dell'ente” del corrente Bilancio di previsione;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Placida Arcadipane il 21/04/2021

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

https://news.avvocatoandreani.it/articoli/parametri-forensi-2014-approvato-il-nuovo-regolamento-per-la-liquidazione-dei-compensi.html

